Rotronic.comProcessSensing.com Rotronic.comProcessSensing.com
12.0903.0109D/ 2024-03
HygroFlex5-ex & HygroClip2-ex
Kurzbedienungsanleitung
1 ÜBERSICHT
Der HygroFlex5-EX ist ein Feuchte-Temperatur-Messumformer für die feste
Montage in Anwendungen, die eine hohe Messgenauigkeit erfordern.
Die Messumformer sind mit allen Rotronic-ATEX-Fühlern der AirChip 3000

15  TYPENSCHILD-ANGABEN
Hersteller Firma Rotronic AG, CH-8303 Bassersdorf
Typenbezeichnung HF520-EX
Serie-Nummer < Nummer >
Messfühler  II 1/2 G Ex ia IIC T5…T4 Ga/Gb
 II 1/2 G Ex ia IIC T5…T4 Ga/Gb, IP66
Messumformer
 II 2(1) G Ex eb mb [ia Ga] IIC T5 Gb
 II 2(1) D Ex tb [ia Da] IIIC T80 °C Db
IP66
Zertifizierungsstelle Electrosuisse, Fehraltorf (CH)
Zertifikatsnr.
SEV 14 ATEX 0107
IECEx SEV 14.0002
CML 22UKEX3190
Datum 30.01.2024
Betriebstemperaturbereich Tamb = [-10 °C…+60 °C] mit LCD
Tamb = [-40 °C…+60 °C] ohne LCD
In [20 VDC…28 VDC], 2 W
Out [4 mA…20 mA], 2-Leiter-Stromschleife
Symbole
9 PERIODISCHE KONTROLLE (KALIBRIERUNG) DES FÜHLERS
Der  im Fühler verwendete PT-100-RTD-Temperatursensor und die Elektronik
sind sehr langzeitstabil und erfordern in der Regel nach der werkseitigen
Anfangsjustierung keine weitere Kalibrierung. Die Langzeitstabilität des
Hygromer-Feuchte-Sensors von Rotronic ist in der Regel besser als 1%rF pro
Jahr. Für maximale Genauigkeit sollte die Kalibrierung des Fühlers alle 6 bis
12 Monate überprüft werden. Anwendungen, wo der Fühler beträchtlichen
Verunreinigungen ausgesetzt ist, können häufigere Überprüfungen erforder-
lich machen.
Hinweis: Der HygroClip-2-Fühler kann nicht justiert werden, wenn er am
HygroFlex5-EX-Messumformer angeschlossen ist.
10 REPERATUR
Gerätedefekte dürfen nicht selbst repariert werden. Zur Instandsetzung ist
das Gerät an die Servicestelle des Herstellers einzuschicken.
11 ERSATZFILTER
Stahl-Sinter-Filter: SP-FN15
12 SPANNUNGSVERSORGUNG
Für den Feuchte- und den Temperatursensor sind zwei separate Anschlüsse
vorhanden. Die Messgeräteanschlüsse umfassen Speisung und Sensorsig-
nal. Die Speisespannungen der beiden Sensoren dürfen unterschiedlich
hoch sein, weil sie über zwei interne Dioden entkoppelt sind. Das Gerät kann
auch mit nur einem Loop betrieben werden.
Geräteeingangsspannung
USupply = 20 V…28VDC [24 V +/- 15%]
Maximaler Strom
ISupply max.= 50 mA [Summe beider Eingangsströme]
Bürde
RM = 0…500 Ω [Messspannung 0V…10V]
Umgebungstemperaturbereich
• Messfühler:  TA = [- 40 °C…+ 85 °C]
• Messumformer mit LCD: TA = [- 10 °C…+ 60 °C]
• Messumformer ohne LCD:  TA = [- 40 °C…+ 60 °C]
Die üblichen ATEX-Normen gelten nur für Normaltemperatur [-20 °C…+40 °C]
und für einen Druckbereich von [0.8 Bar…1.1 Bar]. Der erweiterte Tempera-
turbereich muss auf dem Typenschild vermerkt werden.
13  EINGANGSSCHUTZSCHALTUNG
Gegen Verpolung ist das Gerät durch zwei Dioden gesichert. Zusätzlich schüt-
zen zwei Z-Transit-Dioden vor statischen und transienten Überspannungen. Die
Massnahmen sind nach ATEX nicht erforderlich. Sie wurden aber als leicht zu realis-
ierende ergänzende Schutzmaßnahmen implementiert.
UM = 28 V DC
Versorgungsstromkreissensor*
Maximale Ausgangsspannung:  UO ≤ 6.6 V